

## 5. 中間個別財務諸表

## 1. 中間貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	期 別	前事業年度末 平成19年3月31日		当中間会計期間末 平成19年9月30日		対前期 増 減 金 額	前中間会計期間末 平成18年9月30日	
		金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
			%		%			%
<b>【資産の部】</b>								
<b>I 流動資産</b>								
現金及び預金		24,774		13,280		△ 11,494	23,739	
受取手形		1,784		1,678		△ 106	1,785	
売掛金		107,612		99,534		△ 8,078	111,269	
有価証券		2		8,502		8,500	16,689	
製品		27,072		29,794		2,722	35,299	
原材料		12,877		14,877		2,000	9,539	
仕掛品		81,119		95,052		13,933	78,582	
貯蔵品		1,235		1,338		103	1,305	
前払費用		13,366		12,495		△ 871	13,366	
繰延税金資産		2,800		4,143		1,343	3,802	
短期貸付金		16,025		15,049		△ 976	16,533	
未収入金		73,994		84,839		10,845	75,639	
その他の金		24,495		22,039		△ 2,456	26,210	
貸倒引当金		2,535		3,297		762	2,613	
		△ 469		△ 391		78	△ 1,194	
<b>流動資産合計</b>		<b>389,221</b>	<b>43.7</b>	<b>405,526</b>	<b>45.1</b>	<b>16,305</b>	<b>415,176</b>	<b>44.3</b>
<b>II 固定資産</b>								
<b>1. 有形固定資産</b>								
建物		54,034		52,974		△ 1,060	52,020	
構築物		—		—		—	7,026	
機械装置		73,144		69,320		△ 3,824	71,566	
航空機		—		—		—	13	
車両運搬具		—		—		—	1,251	
工具器具備品		12,296		11,426		△ 870	11,923	
土地		83,634		86,285		2,651	82,824	
建設仮勘定		—		—		—	6,933	
その他の		17,327		24,624		7,297	—	
<b>有形固定資産合計</b>		<b>240,435</b>	<b>27.0</b>	<b>244,629</b>	<b>27.2</b>	<b>4,194</b>	<b>233,556</b>	<b>24.9</b>
<b>2. 無形固定資産</b>								
工業所有権		—		—		—	109	
特許権		94		86		△ 8	—	
借地権		11		11		—	—	
商標権		6		5		△ 1	—	
ソフトウェア		12,557		11,372		△ 1,185	13,109	
その他の		860		395		△ 465	1,243	
<b>無形固定資産合計</b>		<b>13,528</b>	<b>1.5</b>	<b>11,869</b>	<b>1.3</b>	<b>△ 1,659</b>	<b>14,461</b>	<b>1.6</b>
<b>3. 投資その他の資産</b>								
投資有価証券		55,280		55,051		△ 229	50,737	
関係会社株式		143,252		142,975		△ 277	141,277	
出資金		8		8		—	28	
関係会社出資金		1,056		1,983		927	1,056	
長期貸付金		5		5		—	52,154	
従業員長期貸付金		128		126		△ 2	—	
関係会社長期貸付金		44,600		33,900		△ 10,700	—	
破産・更生債権等		6,452		6,532		80	—	
長期前払費用		1,931		1,653		△ 278	2,244	
繰延税金資産		3,257		3,506		249	27,424	
その他の		2,121		2,121		0	7,574	
投資評価引当金		—		△ 364		△ 364	△ 382	
貸倒引当金		△ 9,992		△ 10,338		△ 346	△ 8,577	
<b>投資その他の資産合計</b>		<b>248,098</b>	<b>27.8</b>	<b>237,158</b>	<b>26.4</b>	<b>△ 10,940</b>	<b>273,535</b>	<b>29.2</b>
<b>固定資産合計</b>		<b>502,061</b>	<b>56.3</b>	<b>493,656</b>	<b>54.9</b>	<b>△ 8,405</b>	<b>521,552</b>	<b>55.7</b>
<b>資産合計</b>		<b>891,282</b>	<b>100.0</b>	<b>899,182</b>	<b>100.0</b>	<b>7,900</b>	<b>936,728</b>	<b>100.0</b>

(単位: 百万円)

科 目	期 別		前事業年度末		当中間会計期間末		対前期	前中間会計期間末	
	平成19年3月31日		平成19年9月30日		平成19年9月30日		増 減	平成18年9月30日	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額	金 額	構成比	
<b>〔負債の部〕</b>		%		%				%	
<b>I 流動負債</b>									
支 払 手 形	3,941		3,334		△ 607	3,586			
買 掛 金	166,929		179,435		12,506	178,442			
短 期 借 入 金	17,548		17,547		△ 1	16,540			
一年内返済長期借入金	—		—		—	9			
一年内償還社債	10,000		30,000		20,000	10,000			
未 払 金	18,744		13,889		△ 4,855	22,432			
未 払 費 用	29,111		23,790		△ 5,321	28,326			
未 払 法 人 税 等	3,239		5,093		1,854	3,991			
前 受 金	6,254		12,137		5,883	13,941			
預 り 金	960		2,549		1,589	1,723			
前 受 収 益	181		187		6	182			
賞 与 引 当 金	10,076		10,301		225	9,917			
役 員 賞 与 引 当 金	92		—		△ 92	—			
製 品 保 証 引 当 金	7,520		6,722		△ 798	7,347			
設 備 関 係 支 払 手 形	—		—		—	1,311			
そ の 他	1,401		664		△ 737	5,714			
<b>流 動 負 債 合 計</b>	<b>275,996</b>	<b>31.0</b>	<b>305,648</b>	<b>34.0</b>	<b>29,652</b>	<b>303,461</b>	<b>32.4</b>		
<b>II 固定負債</b>									
社 債	90,000		60,000		△ 30,000	90,000			
長 期 借 入 金	23,727		23,723		△ 4	24,733			
長 期 未 払 金	—		—		—	6,797			
預 り 保 証 金	—		—		—	1,169			
退 職 給 付 引 当 金	27,651		28,693		1,042	33,045			
役 員 退 職 慰 労 引 当 金	200		—		△ 200	158			
債 務 保 証 損 失 引 当 金	745		745		—	1,322			
そ の 他	8,940		9,952		1,012	2			
<b>固 定 負 債 合 計</b>	<b>151,263</b>	<b>16.9</b>	<b>123,113</b>	<b>13.7</b>	<b>△ 28,150</b>	<b>157,226</b>	<b>16.8</b>		
<b>負 債 合 計</b>	<b>427,259</b>	<b>47.9</b>	<b>428,761</b>	<b>47.7</b>	<b>1,502</b>	<b>460,687</b>	<b>49.2</b>		
<b>〔純資産の部〕</b>									
<b>I 株主資本</b>									
資 本 金	153,795	17.3	153,795	17.1	—	153,795	16.4		
資 本 剰 余 金	160,120	18.0	160,116	17.8	△ 4	160,071	17.1		
資 本 準 備 金	160,071		160,071		—	160,071			
そ の 他 資 本 剰 余 金	49		45		△ 4	—			
利 益 剰 余 金	169,455	18.9	175,970	19.6	6,515	185,251	19.7		
利 益 準 備 金	7,901		7,901		—	7,901			
土 地 圧 縮 積 立 金	719		719		—	687			
別 途 積 立 金	85,335		85,335		—	85,335			
繰 越 利 益 剰 余 金	75,500		82,015		6,515	91,328			
自 己 株 式	△ 40,477	△ 4.5	△ 40,484	△ 4.5	△ 7	△ 41,461	△ 4.4		
<b>株 主 資 本 合 計</b>	<b>442,893</b>	<b>49.7</b>	<b>449,397</b>	<b>50.0</b>	<b>6,504</b>	<b>457,656</b>	<b>48.8</b>		
<b>II 評価・換算差額等</b>									
その他有価証券評価差額金	21,130	2.4	21,024	2.3	△ 106	18,385	2.0		
<b>評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計</b>	<b>21,130</b>	<b>2.4</b>	<b>21,024</b>	<b>2.3</b>	<b>△ 106</b>	<b>18,385</b>	<b>2.0</b>		
<b>純 資 産 合 計</b>	<b>464,023</b>	<b>52.1</b>	<b>470,421</b>	<b>52.3</b>	<b>6,398</b>	<b>476,041</b>	<b>50.8</b>		
<b>負 債 純 資 産 合 計</b>	<b>891,282</b>	<b>100.0</b>	<b>899,182</b>	<b>100.0</b>	<b>7,900</b>	<b>936,728</b>	<b>100.0</b>		

## 2. 中間損益計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	前中間会計期間 自 平成18年4月1日 至 平成18年9月30日		当中間会計期間 自 平成19年4月1日 至 平成19年9月30日		対前期 増 減 金 額	前事業年度 自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日	
	金 額	百分比	金 額	百分比		金 額	百分比
I 売上高	482,537	100.0	480,870	100.0	△ 1,667	964,424	100.0
II 売上原価	390,759	81.0	390,073	81.1	△ 686	782,838	81.2
売上総利益	91,778	19.0	90,797	18.9	△ 981	181,586	18.8
III 販売費及び一般管理費	73,111	15.1	73,412	15.3	301	148,079	15.3
営業利益	18,667	3.9	17,385	3.6	△ 1,282	33,507	3.5
IV 営業外収益							
受取利息及び配当金	1,413		1,669		256	2,659	
デリバティブ評価益	—		702		702	4,166	
その他	2,529		2,495		△ 34	6,363	
営業外収益合計	3,942	0.8	4,866	1.0	924	13,188	1.3
V 営業外費用							
支払利息	793		885		92	1,656	
為替差損	—		4,562		4,562	12,082	
デリバティブ評価損	246		—		△ 246	72	
その他	7,910		2,447		△ 5,463	5,750	
営業外費用合計	8,949	1.9	7,894	1.6	△ 1,055	19,560	2.0
経常利益	13,660	2.8	14,357	3.0	697	27,135	2.8
VI 特別利益							
固定資産売却益	132		920		788	678	
前期損益修正益	1,451		—		△ 1,451	1,451	
投資有価証券等売却益	—		1,584		1,584	—	
貸倒引当金戻入額	0		—		0	—	
投資評価引当金戻入額	8		—		△ 8	—	
その他	—		6		6	363	
特別利益合計	1,591	0.3	2,510	0.5	919	2,492	0.3
VII 特別損失							
固定資産売却・除却損	712		1,003		291	1,424	
投資有価証券等評価損	742		—		△ 742	892	
減損損失	39		—		△ 39	—	
貸倒引当金繰入額	2,523		272		△ 2,251	3,077	
債務保証損失引当金繰入額	159		—		△ 159	745	
投資評価引当金繰入額	382		364		△ 18	—	
関係会社整理損	1,807		—		△ 1,807	1,922	
その他	—		72		72	176	
特別損失合計	6,364	1.3	1,711	0.4	△ 4,653	8,236	0.9
税引前中間(当期)純利益	8,887	1.8	15,156	3.2	6,269	21,391	2.2
法人税、住民税及び事業税	3,353	0.6	4,608	1.0	1,255	5,634	0.6
法人税等調整額	△ 658	△ 0.1	799	0.2	1,457	22,148	2.3
中間(当期)純利益又は損失(△)	6,192	1.3	9,749	2.0	3,557	△ 6,391	△ 0.7

## 3. 中間株主資本等変動計算書

前中間会計期間(自 平成18年4月1日 至 平成18年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金			利益剰余金			
		資本剰余金	利益剰余金	利益剰余金	その他利益剰余金			利益剰余金
	準備金	剰余金	剰余金	準備金	土地圧縮積立金	別途積立金	繰上利益剰余金	剰余金
平成18年3月31日残高	153,795	160,071	160,071	7,901	687	85,335	88,441	182,364
中間会計期間中の変動額								
剰余金の配当	—	—	—	—	—	—	△ 3,226	△ 3,226
役員賞与	—	—	—	—	—	—	△ 66	△ 66
中間純利益	—	—	—	—	—	—	6,192	6,192
自己株式の取得	—	—	—	—	—	—	—	—
自己株式の処分	—	—	—	—	—	—	△ 13	△ 13
株主資本以外の項目の 中間会計期間中変動額 (純額)	—	—	—	—	—	—	—	—
中間会計期間中変動額合計	—	—	—	—	—	—	2,887	2,887
平成18年9月30日残高	153,795	160,071	160,071	7,901	687	85,335	91,328	185,251

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	評価・換算差額 等合計	
平成18年3月31日残高	△ 41,519	454,711	19,920	19,920	474,631
中間会計期間中の変動額					
剰余金の配当	—	△ 3,226	—	—	△ 3,226
役員賞与	—	△ 66	—	—	△ 66
中間純利益	—	6,192	—	—	6,192
自己株式の取得	△ 29	△ 29	—	—	△ 29
自己株式の処分	87	74	—	—	74
株主資本以外の項目の 中間会計期間中変動額 (純額)	—	—	△ 1,535	△ 1,535	△ 1,535
中間会計期間中変動額合計	58	2,945	△ 1,535	△ 1,535	1,410
平成18年9月30日残高	△ 41,461	457,656	18,385	18,385	476,041

当中間会計期間(自 平成19年4月1日 至 平成19年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本								
	資本金	資本剰余金			利益準備金	利益剰余金			利益剰余金計
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金計		土地圧縮積立金	別途積立金	繰上利益剰余金	
平成19年3月31日残高	153,795	160,071	49	160,120	7,901	719	85,335	75,500	169,455
中間会計期間中の変動額									
剰余金の配当	—	—	—	—	—	—	—	△ 3,234	△ 3,234
中間純利益	—	—	—	—	—	—	—	9,749	9,749
自己株式の取得	—	—	—	—	—	—	—	—	—
自己株式の処分	—	—	△ 4	△ 4	—	—	—	—	—
株主資本以外の項目の 中間会計期間中変動額 (純額)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
中間会計期間中変動額合計	—	—	△ 4	△ 4	—	—	—	6,515	6,515
平成19年9月30日残高	153,795	160,071	45	160,116	7,901	719	85,335	82,015	175,970

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	評価・換算差額 等合計	
平成19年3月31日残高	△ 40,477	442,893	21,130	21,130	464,023
中間会計期間中の変動額					
剰余金の配当	—	△ 3,234	—	—	△ 3,234
中間純利益	—	9,749	—	—	9,749
自己株式の取得	△ 34	△ 34	—	—	△ 34
自己株式の処分	27	23	—	—	23
株主資本以外の項目の 中間会計期間中変動額 (純額)	—	—	△ 106	△ 106	△ 106
中間会計期間中変動額合計	△ 7	6,504	△ 106	△ 106	6,398
平成19年9月30日残高	△ 40,484	449,397	21,024	21,024	470,421

前事業年度(自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本								
	資本金	資本剰余金			利益準備金	利益剰余金			利益剰余金計
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金計		土地圧縮積立金	別途積立金	繰越利益剰余金	
平成18年3月31日残高	153,795	160,071	—	160,071	7,901	687	85,335	88,441	182,364
事業年度中の変動額									
固定資産圧縮積立金の積立	—	—	—	—	—	32	—	△ 32	—
剰余金の配当	—	—	—	—	—	—	—	△ 6,452	△ 6,452
役員賞与	—	—	—	—	—	—	—	△ 66	△ 66
当期純損失	—	—	—	—	—	—	—	△ 6,391	△ 6,391
自己株式の取得	—	—	—	—	—	—	—	—	—
自己株式の処分	—	—	49	49	—	—	—	—	—
株主資本以外の項目の 事業年度中変動額(純額)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
事業年度中変動額合計	—	—	49	49	—	32	—	△ 12,941	△ 12,909
平成19年3月31日残高	153,795	160,071	49	160,120	7,901	719	85,335	75,500	169,455

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	評価・換算差額 等合計	
平成18年3月31日残高	△ 41,519	454,711	19,920	19,920	474,631
事業年度中の変動額					
固定資産圧縮積立金の積立	—	—	—	—	—
剰余金の配当	—	△ 6,452	—	—	△ 6,452
役員賞与	—	△ 66	—	—	△ 66
当期純損失	—	△ 6,391	—	—	△ 6,391
自己株式の取得	△ 62	△ 62	—	—	△ 62
自己株式の処分	1,104	1,153	—	—	1,153
株主資本以外の項目の 事業年度中変動額(純額)	—	—	1,210	1,210	1,210
事業年度中変動額合計	1,042	△ 11,818	1,210	1,210	△ 10,608
平成19年3月31日残高	△ 40,477	442,893	21,130	21,130	464,023

## 4. 中間個別財務諸表に関する注記事項

## (中間損益計算書関係)

特別利益及び特別損失の内容

前中間会計期間	当中間会計期間
(1) 前期損益修正益 前期に特別損失に計上した「開発中止損失(新型車共同開発)」の見込額が確定したことによる戻入益であります。	
(2) 貸倒引当金繰入額 関係会社に対するものであります。	(1) 貸倒引当金繰入額 関係会社に対するものであります。
(3) 関係会社整理損 内容は以下の2つであります。	
①販売子会社再編統合 大阪府・和歌山県の販売子会社統合に伴う損失見込額950百万円を計上したものであります。	
②合弁事業解消 ジヤトコ(株)との合弁事業である富士AT(株)を解消することに伴い発生する損失額857百万円を計上したものであります。	

## (表示方法の変更)

〔中間損益計算書〕

前中間会計期間

該当事項はありません。

当中間会計期間

- (1) 前中間会計期間まで営業外費用の「その他」に含めて表示しておりました「為替差損」は、当中間会計期間より区分掲記しており、前中間会計期間、営業外費用の「その他」7,910百万円に含まれる「為替差損」は5,304百万円であります。
- (2) 前中間会計期間まで区分掲記しておりました特別利益の「貸倒引当金戻入額」は、当中間会計期間において金額的重要性が乏しくなったので、特別利益の「その他」に含めており、当中間会計期間、特別利益の「その他」6百万円に含まれる「貸倒引当金戻入額」は6百万円であります。
- (3) 前中間会計期間まで区分掲記しておりました特別損失の「投資有価証券等評価損」、「減損損失」は、当中間会計期間において金額的重要性が乏しくなったので、特別損失の「その他」に含めており、当中間会計期間、特別損失の「その他」72百万円に含まれる「投資有価証券等評価損」は54百万円、「減損損失」は18百万円であります。

## (重要な後発事象)

該当事項はありません。